２０１９年 ３月 ５日

町 田 市

小田急電鉄株式会社

小田急不動産株式会社

町田市（所在：東京都町田市 市長：石阪 丈一）、小田急電鉄株式会社（本社：東京都新宿区 社長：

星野 晃司）および小田急不動産株式会社（本社:東京都渋谷区 社長：金子 一郎）では、小田急線町田駅

構内において、町田市および小田急グループの情報を一元的に発信する「町田みんなのプラットフォーム」

（以下、「本プラットフォーム」といいます。）を２０１９年３月７日（木）に開設します。

町田市と小田急電鉄では、２０１８年３月、小田急線新ダイヤによる町田駅の利便性向上を記念した共

同ＰＲ活動「町田がもっと便利に！」をはじめ、市が主催する地域の魅力向上に資する協議会で意見交換を

重ねるなど、連携を強めてまいりました。

本取り組みは、町田市・小田急電鉄・小田急不動産で締結した「町田みんなのプラットフォーム設置・

運営に関する協定書」に基づき、町田市の定住人口および来街者の増加を目的とした実証実験として、町

田市と小田急グループが協力して行うものです。

本プラットフォームには、東京都内鉄道駅で初（※１）となるタッチパネル式で気軽に操作ができる不

動産無人情報端末に自治体の情報発信機能を付加した設備を設置し、町田市からは駅周辺のイベント情報

や公園・レクリエーション施設等の行き先案内、小田急グループからは地域の住宅情報等を提供します。

また、本プラットフォーム内には、町田市情報発信ポスターボードを設け、市のイベント情報等を発信し

ます。

小田急線町田駅は１日の平均乗降人員が約３０万人（※２）にのぼり、市内外の多くのお客さまのご利

用がある沿線屈指のターミナル駅です。町田市と小田急グループでは、今後も連携を強化し、鉄道駅を起

点とした町田市の魅力的な情報発信に努めてまいります。

町田市×小田急 「町田みんなのプラットフォーム」
３月７日（木）小田急線 町田駅構内にオープン

―１日約３０万人が利用する鉄道駅で、官民連携による情報発信を強化します！―

「町田みんなのプラットフォーム」外観           タッチパネル画面（イメージ）

※ ポスターはイメージです

「町田みんなのプラットフォーム」の概要は下記のとおりです。

記

１ 全体概要

（１）名 称  町田みんなのプラットフォーム

（２）設 置 場 所  東京都町田市原町田６－１２－２０ 小田急線町田駅構内（西口改札外）

（３）開 設 日  ２０１９年３月７日（木）

２ タッチパネル式の無人情報端末

（１） 提供サービス ①町 田 市  ・駅周辺の観光・イベント情報

・公園レクリエーション施設等の行き先案内

・バス系統図 ほか

②小田急グループ ・住宅情報の検索（新築・既存住宅、サービス付き高齢者住宅 等）

・ＶＲゴーグルを使用した室内の内見

・小田急沿線の口コミ情報サイト「小田急のくらし」の検索

・生活支援サービスのご案内  ほか

（２）利 用 時 間  ９：００～２１：００（年中無休）

（３）設 置 台 数  ２台

（４）製品提供会社  株式会社日本エイジェント（愛媛県松山市湊町１－１－１６）

３ 町田市情報発信ポスターボード

（１）提供サービス  町田市の観光やイベントに関するポスター掲示

（２）運 営 者  町田市、小田急電鉄

（参考）町田みんなのプラットフォーム設置・運営に関する協定書

（１）協 定 者    町田市、小田急電鉄株式会社、小田急不動産株式会社

（２）実施の目的  町田市の定住人口および来街者の増加を目的とする実証実験

（３）締 結 日  ２０１９年１月３０日（水）

※１ ㈱日本エイジェントの提供する「スタッフレスＭＩＮＩ」の東京都内鉄道駅での設置は初です。

※２ １日平均乗降人員 ２９２，５７９人/日（２０１７年度実績）

以 上